
MINISTERIEEL BESLUIT HOUDENDE BESCHERMING ALS 
MONUMENT, STADS- EN DORPSGEZICHT 

DE VLAAMSE MINISTER VAN CULTUUR, 
GEZIN EN WELZIJN, 

Gelet op de wet van 7 augustus 1931 op het behoud 
van monumenten en landschappen; 

Gelet op het decreet van 3 maart 1976 tot bescher
ming van monumenten, stads- en dorpsgezichten, ge
wijzigd bij decreet van 22 februari 1995 ; 

Gelet op de bijzondere wet van 8 augustus 1980 tot 
hervorming der instellingen, gewijzigd bij bijzon
dere wet van 8 augustus 1988, inzonderheid artikel 
6, §1, I, 7"; 

Gelet op het besluit van de Vlaamse regering van 20 
juni 1995 tot bepaling van de bevoegdheden van de 
leden van de Vlaamse regering; 

Gelet op het besluit van de Vlaamse regering van 20 
oktober 1992 tot delegatie van beslissingsbevoegd
heden aan de leden van de Vlaamse regering, gewij
zigd bij de besluiten van de Vlaamse regering van 
20 januari 1993 en van 7 oktober 1993; 

Gelet op het ministerieel besluit van 07 juni 1995 
houdende vaststelling van de ontwerplijst van voor 
bescherming vatbare monumenten, stads- en dorpsge
zichten; 

Gelet op het advies van de Koninkli jke 
voor Monumenten en Landschappen van 7 
1996, 

Commissie 
november 

BESLUIT: 

Artikel 1. Wordt beschermd, overeenkomstig de bepalingen van 
het decreet van 3 maart 1976, gewijzigd bij decreet van 22 
februari 1995 : 

om reden van het algemeen belang gevormd door de historische, 
meer bepaald architectuurhistorische waarde als XVllde eeuws 
dubbelhuis met XIXde eeuwse gevelordonnantie en oorspronkelijk 
17de eeuws interieur; 
het dienstgebouw dient beschermd om reden 
belang gevormd door de historische, meer 
tuurhistorische waarde als dwars schuurt je 

1 

van het algemeen 
bepaald architec
met 19de eeuwse 



ordonnantie en oudere kern : 
- als monument: 
Het huis "Ri jcken" met inbegrip van het dienstgebouw, gelegen 
te 
Hamont-Achel (Hamont), Stad 37; 
bekend ten kadaster: 
Hamont-Achel, Ie afdeling, sectie B, perceelnummer 61E(DEEL). 

om reden van het algemeen belang gevormd door de historische 
waarde als huis van de familie Seyens die verschillende houten 
leverden in Hamont ; 
de historische, meer bepaald architectuurhistorische waarde 
als XVlllde eeuws breedhuis met XIXde eeuwse ordonnantie en 
merkwaardige schouw in régence stijl : 
- als monument: 
Het huis "Gijbels", gelegen te 
Hamont-Achel (Hamont), Stad 27; 
bekend ten kadaster: 
Hamont-Achel, Ie afdeling, sectie B, perceelnummer 47K(DEEL). 

om reden van het algemeen belang gevormd door de historische 
waarde als voormalige Teutenwoning ; 
de historische, meer bepaald de architectuurhistorische waarde 
als XIXde eeuws gebouw (1885) met lijstgevel en gaaf authen
tiek interieur : 
- als monument: 
Het huis "Spaas", gelegen te 
Hamont-Achel (Hamont), Stad 21; 
bekend ten kadaster: 
Hamont-Achel, Ie afdeling, sectie B, perceelnummer 40K(DEEL). 

om reden van het algemeen belang gevormd door de historische 
waarde als voormalige Teutenwoning ; 
de historische, meer bepaald architectuurhistorische waarde 
als XIXde eeuws gebouw (ca 1884) met lijstgevel in neo-clas
sicistische stijl en gaaf XIXde eeuws interieur 
- als monument: 
Het huis "Simons" met hekwerk, gelegen te 
Hamont-Achel (Hamont), Stadswaag 8; 
bekend ten kadaster: 
Hamont-Achel, Ie afdeling, sectie C, perceelnummer 624K(DEEL). 

om reden van het algemeen belang, gevormd door de historische, 
meer bepaald architectuurhistorische waarde als XIXde eeuws 
dubbelhuis (ca 1880) met bepleisterde lijstgevel en gaaf XIXde 
eeuws interieur : 
- als monument: 
het huis "Geusens" met stalling, gelegen te 
Hamont-Achel (Hamont), Stad 4; 
bekend ten kadaster: 
Hamont-Achel, Ie afdeling, sectie B, perceelnummer 140F(DEEL). 

2 



om reden van het algemeen belang gevormd door de historische, 
meer bepaald architectuurhistorische waarde als dubbelhuis met 
lijstgevel uit de tweede helft van de XIXde eeuw : 
- als monument: 
Het huis "Engelen", gelegen te 
Hamont-Achel (Hamont), stad 44; 
bekend ten kadaster: 
Hamont-Achel, Ie afdeling, sectie B, perceelnummer 95R(DEEL). 

om reden van het algemeen belang gevormd door de historische, 
in casu architectuurhistorische waarde als driebeukige kloos
terkerk in neo-gotische sti j I, gebouwd door architect P. J . 
Cuypers uit Roermond in 1913-1914 en voltooid in 1919-1920 : 
- als monument: 
De kapel van de Ursulinen, gelegen te 
Hamont-Achel (Hamont), Kloosterstraat ; 
bekend ten kadaster: 
Hamont-Achel, Ie afdeling, sectie D, perceelnr. 106F2(DEEL). 

om reden van het algemeen belang gevormd door de historische 
waarde omdat de tuin een integrerend bestanddeel uitmaakt van 
het huis ; 
de socio-culturele, meer bepaald stedebouwkundige waarde ge
zien ze beide deel uitmaken van het XIXde eeuws stadsbeeld dat 
slechts partieel bewaard is gebleven 
- als stadsgezicht: 
De huizen "Cuppens" en "Rijcken" met hun tuinen, gelegen te 
Hamont-Achel (Hamont), stad 37, 39; 
bekend ten kadaster: 
Hamont-Achel, Ie afdeling, sectie B, perceelnummer(s) 61E, 
62A. 

om reden van het algemeen belang gevormd door de historische 
waarde omdat de tuin integrerend deel uitmaakt van de woning : 
- als stadsgezicht: 
Het huis "Gijbels" met tuin, gelegen te 
Hamont-Achel (Hamont), Stad 27; 
bekend ten kadaster: 
Hamont-Achel, Ie afdeling, sectie B, perceelnummer 47K. 

om reden van het algemeen belang gevormd door de historische 
waarde omdat hij integrerend deel uitmaakt van het pand : 
- als stadsgezicht: 
Het huis "spaas" met tuin, gelegen te 
Hamont-Achel (Hamont), Stad 21; 
bekend ten kadaster: 
Hamont-Achel, Ie afdeling, sectie B, perceelnummer 40K. 

om reden van het algemeen belang gevormd door de historische 
waarde omdat hij integrerend deel uitmaakt van het pand : 
- als stadsgezicht: 

3 



Het huis "simons" met tuin, gelegen te 
Hamont-Achel (Hamont), Stadswaag 8; 
bekend ten kadaster: 
Hamont-Achel, Ie afdeling, sectie C, perceelnummer (s) 614G, 
620H, 620M, 620N, 624K. 

om reden van het algemeen belang gevormd door de historische 
waarde omdat hij integrerend deel uitmaakt van het pand : 
- als stadsgezicht: 
Het huis "Geusens" met tuin, gelegen te 
Hamont-Achel (Hamont), Stad 4; 
bekend ten kadaster: 
Hamont-Achel, Ie afdeling, sectie B, perceelnummer 140F. 

om reden van de historische waarde als integrerend deel van de 
woning dat oorspronkelijk reikte tot aan de stadsomwalling en 
omdat hier een steeg gesitueerd was die leidde van de markt 
tot aan de omwalling : 
- als stadsgezicht: 
Het huis "Engelen" met tuin, gelegen te 
Hamont-Achel (Hamont), Stad 44; 
bekend ten kadaster: 
Hamont-Achel, Ie afdeling, sectie B, perceelnummer 95R. 

Art. 2. Mogelijk op te leggen erfdienstbaarheden : 
Met het oog op de bescherming zijn van toepassing : 
de beschikkingen van het besluit van de Vlaamse regering van 
17 november 1993 tot bepal ing van de algemene voorschr i ften 
inzake instandhouding en onderhoud van de monumenten en de 
stads- en dorpsgezichten. 

Brussel, 1 3 FEB. 1997 

Vlaamse minister van Cultuur, Gezin en Welzijn, 

4 


